
 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023 Str. 1

Výroční zpráva za rok 2023

Spolek pro uzákonění eutanázie, zapsaný spolek

Doubravčická 2082/19, 100 00 Praha 10 IČO: 099 75 594
Fio banka: 2601964963/2010
Email: info@proeutanazii.cz

IDDS: 4kvme6n
www.proeutanazii.cz
X/proeutanazii, instagram/proeutanazii, facebook/dustojnasmrt



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023 Str. 2

Cíle spolku

Účelem spolku je podpora přije  zákona o eutanázii v České republice.

Argumenty

•  PRÁVO  každého  rozhodovat  o  svém  životě  až  do  jeho  konce
    (prezident Petr Pavel opakovaně podpořil)

•  RESPEKT  ke  svobodnému  rozhodnu  umírajícího  ukončit  jeho
    utrpení (bolest, bezmoc, ponížení) 

• POKORA před limity medicíny i palia vní péče u šit bolest

• možnost ukončit svůj život DOMA v České republice

• PREVENCE  před amatérskými (předčasnými) sebevraždami (jako
    Karel Heřmánek)

•  stanovení  jednotných a jednoznačných  PRAVIDEL pro žadatele,
    lékaře, příbuzné, hospice, stát 

• ZNEUŽÍVÁNÍ eutanázie zahraniční praxe neprokázala (Nizozemsko
   a Belgie od roku 2002)



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023 Str. 3

Činnost spolku

Realizace osvětové činnos  o eutanázii, zejména mediální ak vity
podporující přije  zákonných pravidel eutanázie v České republice.

Pořádání diskuzí, přednášek a besed o eutanázii, organizace pe cí.

Oslovování  poli ků  a  veřejných  osob  k  získání  jejich  podpory
pro uzákonění eutanazie.

Tiskové zprávy
Spolek zaslal řadu skových zpráv k aktuálním událostem. Níže výběr
hlavních skových zpráv: 

1) 17.11., pozvánka na pe ční stánek v Praze

2) 10.9., podpora Světového dne předcházení sebevraždám

3) 24.7., sta s ky sebevražednos  za rok 2022

4) 12.7., dle CVVM podporuje uzákonění eutanázie 73 %

5) 19.6., v Bundestagu mají dva návrhy zákona o asistovaném
konci života

6) 1.6., veřejná diskuze na téma eutanázie (Novotného lávka,
Praha)



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023 Str. 4

7) 26.5.1928  se  narodil  Jacob  Kevorkian,  americký  lékař,
který pomohl k asistovanému odchodu ze života více než
130 trpícím lidem

8) 28.4., Nizozemsko umožňuje eutanázii pro mladší 12 let

9) 12.5., Portugalský parlament schválil eutanázii

Mediální výstupy
Média se o Spolku zmínila v reakcích na zaslané skové zprávy. 

Níže výběr hlavních reakcí: 

• 13.10.  Diskuze:  Kdo  má  právo  na  život,  má  právo
         i na (dobrovolnou) smrt. Ale proč jenom někde na světě?

h ps://medium.seznam.cz/diskuze/petr-kolman-kdo-ma-pravo-na-
zivot-ma-pravo-i-na-dobrovolnou-smrt-ale-proc-jenom-nekde-na-
svete-25662  

• 1.5. MF Dnes KOMENTÁŘ: Eutanázie pro dě ? Česko by se mělo
 přidat k milosrdným zemím - iDNES.cz 

Další veřejné ak vity
1. Simona Babčáková natočila videopodporu 

h ps://youtu.be/m3VE2HILQMo?si=ugY_XcI1p1I3AU  

2. V září 2023 jsme nabídli veřejným knihovnám téma eutanázie 
jako přednášku nebo diskuzi.



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023 Str. 5

Pe ce za uzákonění eutanázie v České republice

„My,  níže  podepsaní  občané  České  republiky,  se  obracíme
na  poslance  senátory  se  žádos ,  aby  přijali  zákon  o  eutanázii
(důstojném  konci).  Svým  podpisem  podporujeme  přije  zákona
o eutanázii. Přejeme si, aby se Česká republika připojila k zemím jako
Nizozemí,  Belgie  a  Lucembursko,  které  přijaly  zákony  umožňující
umírajícím důstojný odchod ze života. Přes 65% občanů  (i většina
odborné/medicínské  veřejnos )  dlouhodobě podporuje nastavení
zákonných  pravidel,  která  by  umožnila  nevyléčitelně  nemocným
trpícím  bolestmi  důstojný  odchod  ze  života  v  případě  jejich
svobodého  a  uváženého  rozhodnu .  10%  odpůrců nepřesvědčí
žádné utrpení ani argumenty. Zahraniční zkušenos  vyvrá ly obavy
ze zneužívání zákona. Nechceme za eutanázii cestovat do zahraničí.
Máme právo na důstojný konec doma.“ 

Zástupci Spolku s pe cí stáli na několika veřejných místech v Praze
a  Karlových  Varech.  Reakce  veřejnos  byla,  až  na  ojedinělé
incidenty,  velmi  pozi vní  a  inspirující.  Řada  petentů hovořila
o  vlastních  zkušenostech  z  rodiny  nebo  zaměstnání  (sestřičky
z nemocnic a hospiců), které je vedou k podpoře tématu. 

Lidé
Kontaktní osobou je předseda Spolku Mgr. et Mgr. Milan Hamerský.

Ak vní podporovatelé z řad lékařů a dalších odborníků:

Prof. RNDr. Jiří Zlatuška, CSc., Prof. RNDr. Stanislav Komárek, Dr.,
Prof. MUDr. Pavel Pa o, DrSc., Mgr. Jana Šrámková, MUDr. Věra
Jelínková,  doc.  PhDr.  MUDr.  Jan  Payne,  PhD.,  Petr  Bakalář,
JUDr. Ing. Pavel Janský a mnozí další. 



 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023 Str. 6

Finance
Činnost spolku je financována z darů podporovatelů, fyzických osob.

Výdaje  šly  na  zajištění  základních  prostředků:  webová  stránka
www.proeutanazii.cz,  pe ční  stánek,  štěné  materiály  (pe ční
archy).

Výroční zprávu za rok 2023 schválil výbor spolku dne 1.9.2024.

Milan Hamerský, v.r.
Pavel Weiss, v.r.
Vilém Tanzer, v.r.


